

**Klub rodičov autistických detí v Nitre, Vodná 1119/7, 949 01 Nitra,
IČO: 50423673**



ZARIADENIE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB
LIENKA PRI KLUBE RODIČOV
AUTISTICKÝCH DETÍ V NITRE
DVORČANSKÁ 63
949 05 NITRA - DOLNÉ KRŠKANY

Výročná správa občianskeho združenia

KLUB RODIČOV AUTISTICKÝCH DETÍ V NITRE (KRAD)

za rok 2025

V Nitre 5.3.2026

Obsah

1. Zámer a ciele KRAD
2. Prehľad činností KRAD-u a ZSS LIENKA za rok 2025
3. Ročná účtovná závierka za rok 2025
 - a) Prehľad o príjmoch a výdavkoch
 - b) Prehľad o majetku a záväzkoch
4. Záver

1. Zámer a ciele KRAD

KRAD je dobrovoľné združenie občanov, ktoré zastupuje záujmy detí, mládeže a dospelých ľudí postihnutých autistickým syndrómom, ako aj ich najbližších rodín a opatrovníkov, ktorým je takáto osoba zverená.

Účelom KRAD je presadzovanie a podpora všetkých opatrení, ktorých cieľom je zlepšenie života autizmom postihnutých jedincov a ich najbližších príbuzných a opatrovníkov, ktorým je takáto osoba zverená a riešenie alebo zmiernenie nepriaznivej sociálnej situácie týchto jedincov a ich najbližších príbuzných a opatrovníkov v súlade so zákonom č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách v platnom znení (ďalej len zákon o sociálnych službách). Za týmto účelom bolo v roku 2019 zriadené Zariadenie sociálnych služieb LIENKA pri Klube rodičov autistických detí v Nitre (ďalej len ZSS LIENKA), ktoré poskytuje sociálnu službu „špecializované zariadenie“ ambulantnou formou osobám s poruchami autistického spektra.

Poslaním KRAD a ZSS LIENKA je pomáhať ľuďom, ktorí sú odkázaní na pomoc a ich rodinným príslušníkom poskytovaním kvalitných sociálnych služieb na profesionálnej úrovni. Jedná sa hlavne o ľudí s poruchami autistického spektra, ktorí potrebujú pomoc pri seba obslužných úkonoch, zapájajú sa do pracovného a spoločenského života a pri ďalších aktivitách. Poskytovať im náležitú mieru podpory, motivovať ich a viesť ich k samostatnosti a sebestačnosti s využitím ich prirodzených zdrojov v súlade so zákonom o sociálnych službách.

Poslaním KRAD a ZSS LIENKA, v súlade s Dohovorom o právach osôb so zdravotným postihnutím, je tiež vnášať do sociálnych služieb ľudsko-právny nediskriminačný aspekt, rešpektovať ľudskú dôstojnosť, dodržiavať základné ľudské práva a slobody, podporovať rozvoj schopností, zručností a vedomostí osôb so syndrómom autizmus a zachovávať ich vlastnú identitu, osobnú integritu, nezávislosť a individuálnu rozmanitosť.

Strategickou víziou ZSS LIENKA je poskytovať vysokošpecializované sociálne služby pre osoby s poruchami autistického spektra. Dôležitú rolu má pri tom interdisciplinárny tím odborných zamestnancov, ktorý poskytuje klientom služby na profesionálnej úrovni. Každý zamestnanec má v rámci celoživotného vzdelávania svoj plán osobného rozvoja zamestnanca, v ktorom má identifikované potreby svojho rozvoja, stanovené ciele pre svoj osobný a odborný rozvoj na obdobie 1 roka a cesty, ako sa k týmto cieľom dopracuje (školenia, vzdelávanie, workshopy, webináre a nácviky, semináre a konferencie, praktická práca s klientmi, prezentácie, oboznamovanie sa s novými modernými metódami práce a pod.).

Strategickou víziou zariadenia je tiež pripravovať klientov na nezávislý život v komunite v súlade s ich potrebami a možnosťami. Nezávislý život pre nich znamená, že vedia identifikovať svoje potreby a vyjadriť ich verbálnym alebo augmentatívnym spôsobom, že môžu bývať v komunite občanov mesta alebo obce a zapojiť sa do pracovného procesu. Okrem toho je potrebné zamerať sa na osvetu, aby bola spoločnosť pripravená prijať ľudí s autizmom takých, akí sú, akceptovať ich potreby a pomáhať im začleňovať sa do spoločnosti.

**Klub rodičov autistických detí v Nitre, Vodná 1119/7, 949 01 Nitra,
IČO: 50423673**

Cieľom KRAD a ZSS LIENKA je uspokojovanie potrieb jedincov so zdravotným postihnutím autizmus, rozvoj alebo udržanie ich schopností, zručností a vedomostí aby sa mohli v maximálnej možnej miere zapojiť do spoločenského, kultúrneho a pracovného života a boli plnohodnotnými občanmi našej spoločnosti. Strategické ciele zariadenia sú zhrnuté do týchto bodov: pomáhať ľuďom s poruchami autistického spektra:

- viesť nezávislý život v rámci svojich schopností a možností,
- začleniť sa do komunity, v ktorej žijú,
- samostatne sa rozhodovať a v prípade potreby samostatne sa rozhodovať cez asistované rozhodovanie,
- verbálne alebo neverbálne vyjadriť svoje potreby,
- získavať sociálne zručnosti, ktoré sú nevyhnutné pre integráciu klientov do komunity,
- učiť sa komunikačným zručnostiam, ktoré sú nevyhnutné pre integráciu klientov do komunity,
- trénovať sociálne spolužitie v komunite a sociálne správanie,
- integrovať sa na pracovnom trhu.

2. Prehľad činností KRAD-u a ZSS LIENKA za rok 2025

KRAD vyvíja informačnú a osvetovú činnosť o problematike autizmu zameranú na rodinných príslušníkov, odbornú i laickú verejnosť formou prednášok, seminárov, publicistickej činnosti, spolupráce s masmédiami, usporadúvaním kultúrno-spoločenských a športových podujatí a pod..

KRAD vydáva odborné publikácie s tematikou autizmu pre odborníkov aj laickú verejnosť. Odborné publikácie sa dostávajú širokej verejnosti prostredníctvom našich partnerov, ako je NSK, Mesto Nitra, UKF Nitra a ďalší partneri. O problematike autizmu môže verejnosť získať informácie aj cez web stránku ZSS LIENKA. ZSS LIENKA je aktívna aj na facebooku.

KRAD poskytuje rodinám autistických detí priestor na vytváranie svojpomocných skupín ako príležitosť k výmene skúseností a vzájomnej pomoci.

KRAD vyvíja verejnoprospešnú činnosť na úseku humanitnej pomoci, osvetu a poradenstva podľa zákona č. 83/1990 Zb. o združovaní občanov v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon č. 83/1990 Zb.).

KRAD organizuje a podľa možností financuje vzdelávanie a stážové pobyty odborníkov a členov KRAD, ako aj účasť na odborných autistických kongresoch, seminároch, prednáškach a pod. organizovaných na území Slovenskej republiky ako i v zahraničí.

KRAD pomáha zabezpečovať vzdelávanie, odbornú a praktickú prípravu osôb postihnutým autizmom.

KRAD pomáha osobám postihnutým autizmom k ich spoločenskej integrácii a zvyšovaniu miery ich samostatnosti.

**Klub rodičov autistických detí v Nitre, Vodná 1119/7, 949 01 Nitra,
IČO: 50423673**

KRAD napomáha k vytváraní sebestačných komunít osôb postihnutých autizmom alebo k vzniku zariadení sociálnych služieb pre takéto osoby, prípadne spolupracuje so vzniknutými subjektmi s takouto náplňou činnosti.

KRAD podľa svojich finančných možností finančne prispieva osobám postihnutým autizmom a ich rodinám v rámci projektu sociálnej pomoci na špeciálne liečebné pobyty, terapie a terapeutické pomôcky.

ZSS LIENKA poskytovalo v roku 2025 sociálnu službu špecializované zariadenie ambulantnou formou 7 klientom a od 1.8.2025 8 klientom. Kapacita zariadenia je 8 klientov. O klientov sa staralo 5 zamestnancov v hlavnom pracovnom pomere, jedna zamestnankyňa na polovičný úväzok v hlavnom pracovnom pomere a 1 pracovníčka na dohodu o pracovnej činnosti. Od 1.12.2025 sa navýšil počet zamestnancov o jedného v hlavnom pracovnom pomere na plný úväzok. Počas roka 2025 zariadeniu pri aktivitách s klientmi pomáhali 6 dobrovoľníci, a na tvorbe web stránky zariadeniu pomáhal 1 dobrovoľník, ktorý ku koncu roka 2025 (od 13.10.2025 do 31.12.2025) bol zamestnaný na dohodu o vykonaní práce. Všetci šiesti mali s klubom uzatvorenú zmluvu o dobrovoľníckej činnosti a spolu odpracovali počas roka 2025 - 105,50 hodín.

Klienti navštevovali zariadenie v pracovných dňoch pondelok – piatok (mimo štátom určených sviatkov) od 8:00 hod do 16:00 hod. Dvom klientom a ich rodinným príslušníkom zariadenie vyhovelo a poskytovalo sociálnu službu podľa ich potrieb počas dňa od 7:00 hod do 15:00 hod.

V roku 2025 bola klientom v zariadení poskytovaná sociálna rehabilitácia zameraná na:

1. nácvik starostlivosti o seba a o domácnosť:

- nácvik seba obslužných úkonov,
- nácvik starostlivosti o domácnosť: upratovanie, nakupovanie, pranie, žehlenie, starostlivosť o kvety, starostlivosť o zvieratá, klienti postupovali presne podľa pripravených postupov – tzv. krokovanie
- na prípravu jedál, klienti sa učili variť podľa presne stanovených postupov – teda mali celý postup rozkrokováný – krokovanie,

2. nácvik starostlivosti o životné prostredie:

- triedenie odpadu a starostlivosť o životné prostredie, klienti spolu so zamestnancami čistili okolie zariadenia, zbierali odpadky, učili sa triediť odpad do jednotlivých kontajnerov podľa farby,

3. prípravu a integráciu na trh práce:

- prebiehali tréningy na zvládanie emócií, tréningy správania sa pracovníka na pracovisku, zamestnanci pomáhali klientom komunikovať s budúcimi zamestnávateľmi, asistovali im pri uzatváraní pracovných dohôd, sprevádzali ich pri pracovnej činnosti aj pri presune na pracovisko a z pracoviska,

4. pohybové aktivity a rozvoj zručností:

- pohybové aktivity a rozvoj hrubej motoriky: športové hry vonku, cvičenie na orbitreku, cvičenie podľa hudby, prechádzky a poznávanie okolia, orientácia v priestore, kŕmenie vtáčikov, kosenie trávy a pod.,
- rozvoj zručností a jemnej motoriky, klienti vyrábali v rámci arteterapie rôzne keramické predmety, majstrovali pomocou stavebnice MERKUR a pod. Tým si precvičovali aj rozvoj kognitívnych zručností a pamäť.

Psychosociálne intervencie a expresívne terapie:

Všetky aktivity, ktoré klienti vykonávajú majú zadefinované v postupoch – činnosti sú rozkrokované tak, aby klienti postupom rozumeli. Sú to pre nich návody, ktoré im pomáhajú, ako sa majú naučiť rôzne činnosti.

Aby mohla sociálna rehabilitácia prebiehať bolo potrebné pracovať s klientmi na rozvoji ich sociálnej interakcie, na rozvoji komunikácie a asociácie. Jedná sa o zručnosti, ktoré pomáhajú klientom integrovať sa do spoločnosti.

V rámci sociálnej integrácie zamestnanci klientom pomáhali rozpoznávať svoje emócie aj emócie druhých ľudí, spolu trénovali „moje – tvoje – spoločné“, „ako sa obliekame v jednotlivých ročných obdobiach“, „zdravé jedlo – nezdravé jedlo“ apod. Na tieto tréningy využívali pripravené pracovné listy.

V rámci rozvoja komunikácie zamestnanci klientom pomáhajú komunikovať – vyjadrovať svoje potreby, emócie, pocity cez verbálnu a tiež augmentatívnu komunikáciu. Pri augmentatívnej komunikácii zamestnanci využívali pripravené piktogramy, kartičky, obrázky a fotografie, alebo komunikovali s klientmi ukazovaním na predmety.

Pri našej práci s klientmi sme aj v roku 2025 využívali expresívne terapie, ktoré pomáhajú klientom zvládať úzkosť a negatívne emócie. Jednalo sa hlavne o canisterapiu, ktorú pre nás robila terapeutka Darinka so svojimi psíkmi, ďalej v zariadení prebiehala aromaterapia a využívali sme prvky muzikoterpie, arteterapie, bazálnu stimuláciu a dotykovú terapiu.

Dôležité aktivity v ZSS LIENKA v roku 2025:

Počas celého roka pracovali traja klienti Tamarka, Karin a Lukáš v Hypermarkete Tesco Nitra jednu hodinu týždenne v sklade s oblečením. So zamestnávateľom majú uzatvorené dohody o pracovnej činnosti. Práca ich baví, cítia sa dôležití a rovnocenní s ostatnými zamestnancami Tesca. Za výkon práce dostávajú odmenu – mzdu, čo ich tiež motivuje k čo najlepšiemu výkonu. Ich pracovná činnosť bude pokračovať aj v roku 2026. Na pracovisku aj pri presunoch na pracovisko a z pracoviska ich sprevádzajú zamestnanci nášho zariadenia – táto asistencia je pre nich potrebná, bez asistencie by prácu nezvládali.

**Klub rodičov autistických detí v Nitre, Vodná 1119/7, 949 01 Nitra,
IČO: 50423673**

Počas celého roka vykonávali klienti (Tamarka, Karin, Lukáš, Paťka a Maťka) dobrovoľnícku činnosť pre distribučnú spoločnosť Cromwel. Jedná sa o skladanie a roznos novín do schránok občanov na ulici v blízkosti nášho zariadenia. Tu tiež bola a je nevyhnutná asistencia našich zamestnancov.

Od 5. novembra 2025 do 31.10.2026 sa našim trom klientom (Tamarke, Karinke, Lukášovi) podarilo opätovne uzatvoriť dohodu o pracovnej činnosti s obchodným reťazcom Kaufland SR, v.o.s., pre ktorú za asistencie zamestnancov roznášali reklamné letáky v mieste výkonu práce Nitra – Staré mesto 4. Pracovali tri hodiny v týždni, práca ich bavila, napĺňala. Klienti pracovali zodpovedne a boli motivovaní finančnou odmenou.

Klientka Paťka v období od 18.9.2025 do 30.11.2025 vykonávala dobrovoľnícku činnosť v Dennom stacionári na Baničovej ulici v Nitre – odkladala použitý riad v jedálni.

Dňa 2.4.2025 sa naši zamestnanci a klienti zapojili prednášky o autizme na pôde Pedagogickej fakulty UKF v Nitre, ktorá sa konala pri príležitosti V. ročníka Medzinárodného dňa povedomia o autizme. Klienti pri tejto príležitosti pripravovali čaj, kávu a ponúkali všetkých zúčastnených vlastnoručne upečenými koláčikmi.

Ako každý rok, tak aj v roku 2025 počas jesene sa v zariadení uskutočňovala canisterapia klientov so psíkmi Fláviom a Cherinkou a s ich majiteľkou, terapeutkou Darinkou. Canisterapia pomáha klientom zvládať záťažové situácie, stresy a vnútorné napätia. Klienti si terapeutku a psíkov veľmi obľúbili.

Okrem canisterapie si klienti obľúbili aj terapie, prostredníctvom ktorých zamestnanci pri práci s klientmi uplatňujú prvky muzikoterapie a arteterapie.

V zariadení prebiehali ďalšie aktivity, ako napr. psycho-sociálne intervencie ako je zvládanie emócií, rozvoj komunikácie a interakcie klientov, majetkové vzťahy a praktické riešenia.

Dôležitú úlohu v zariadení má sociálna rehabilitácia klientov, ktorá pozostáva z aktivít, ako je starostlivosť o domácnosť (tréningy upratovania, prania, žehlenia, starostlivosť o kvety a pod.), príprava jedla (klienti za asistencie zamestnancov trénujú varenie jednoduchých pokrmov, pečenie, prípravu ovocných mís, šalátov, kávy, čaju a pod.). Klienti sa radi zapájajú do týchto aktivít.

V rámci sociálnej rehabilitácie sa klienti učia poznávať naše mesto, trénujú cestovanie MHD, radi chodia nakupovať, učia sa rozumieť peniazom. Sú pyšní na to, že sa sami môžu rozhodovať, čo si kúpia za svoje zarobené peniaze. Aj tu je dôležité, aby ich zamestnanci viedli ku zodpovednosti a ku finančnej gramotnosti.

5. Ročná účtovná závierka za rok 2025

**Klub rodičov autistických detí v Nitre, Vodná 1119/7, 949 01 Nitra,
IČO: 50423673**

V súlade s § 4 ods. 2 zákona č. 431 Z. z. o účtovníctve v platnom znení, KRAD účtuje v sústave jednoduchého účtovníctva. Účtovná závierka je tvorená výkazmi:

- výkaz o príjmoch a výdavkoch
- výkaz o majetku a záväzkoch.

Daňové priznanie je vyhotovené ako Daňové priznanie k dani z príjmov právnickej osoby.

Za rok 2025 má KRAD povinnosť dať si overiť účtovnú závierku audítorom, pretože príjmy z verejných prostriedkov prekročili sumu 33 193,00 € - zákon o sociálnych službách, § 67a ods. 4 písm. a).

A) Prehľad o príjmoch a výdavkoch 2025

Konkrétne sa jedná o nasledovné príjmy a výdavky:

- **Príjmy z VÚC – NSK a ich použitie v sume 114 933,71 €** - je to finančný príspevok pre ZSS LIENKA na prevádzku zariadenia pre 7, od 1.8.2025 8 klientov (Zmluva č. 2066/2024 + Oznámenie č. 1 k Zmluve č. 2066/2024). Tieto finančné prostriedky boli v zariadení použité v súlade so zákonom o sociálnych službách a s predmetnou zmluvou. Súčasťou tejto výročnej správy je **príloha 1.**: Čerpanie príspevku na bežné výdavky za sociálne služby pre VUC 2025. Je to prehľad všetkých výdavkov, ako bol príspevok z NSK použitý.
- **Príjmy z MPSVR SR a ich použitie v sume 51 600 €** - ide o finančný príspevok pre ZSS LIENKA na odkázanosť podľa zmluvy č. 1182/2025-M_ODFSS. Čiastka **3 781,94 €** bola vrátená späť na bankový účet MPSVR SR z dôvodu menšieho počtu klientov v zariadení, ako je kapacita. O vrátení finančných prostriedkov sme ministerstvu poslali avíza. Finančné prostriedky vo výške **47 818,06 €** boli použité na mzdy a odvody zamestnancov, ktorí pracujú s klientmi v súlade s dotačnou zmluvou. Súčasťou tejto výročnej správy je **príloha č.2**: príspevok MPSVR SR na rok 2025.
- **Príjmy z Mesta Nitra a ich použitie v sume 2 093,37 €** - tieto finančné prostriedky zariadenie získalo na základe Zmluvy o poskytnutí transferu č. 1837/2025/OSS. Finančné prostriedky boli použité na financovanie výdavkov na energie a služby spojené s užívaním priestorov, ktoré máme prenajaté od Mesta Nitra a v ktorých prevádzkujeme sociálne služby v plnej sume. **Prílohou č.3** tejto výročnej správy je Transfer Mesta Nitra 2025 za plnenie spojené s užívaním nebytových priestorov, ktorý znázorňuje, ako sa podieľa Mesto Nitra a NSK na plnení spojenom s užívaním nebytových priestorov.
- **Príjmy z podielu zaplatenej dane z príjmov za rok 2023 (2 % uhradenej dane) boli pripísané na bankový účet v roku 2024 v sume 14 543,23 € a v roku 2025 boli tieto prostriedky predmetom čerpania nasledovne:**
 - a) čiastka 2 997,15 € bola použitá v ZSS LIENKA na projekt sociálnej pomoci podľa **prílohy č. 4** tejto výročnej správy - Čerpanie príspevku KRAD 2025. V rámci projektu sociálnej pomoci

**Klub rodičov autistických detí v Nitre, Vodná 1119/7, 949 01 Nitra,
IČO: 50423673**

boli finančné prostriedky použité ako príspevok na stravovanie klientov vo výške 1 408,04 €, na sociálnu rehabilitáciu a aktiváciu klientov v sume 611,41 €, a na materiál na prevádzku zariadenia 977,70 €.

- b) čiastka 1 170,00 € v hotovosti bola darovaná Správe zariadení sociálnych služieb Mesta Nitra v rámci projektu sociálnej pomoci v súlade s darovacou zmluvou zo dňa 8.11.2025 na nákup pomôcok a potrieb pre prijímateľov sociálnej služby Denného stacionáru pre osoby s poruchou autistického spektra so sídlom na adrese Baničova 523/14, 949 11 Nitra.
- c) čiastka 8 817,28 € bola použitá na projekt sociálnej pomoci pre členov KRAD podľa darovacích zmlúv č.: 179/DZ/2025, 180/DZ/2025, 181/DZ/2025, 182/DZ/2025, 183/DZ/2025, 184/DZ/2025, 185/DZ/2025, 186/DZ/2025, 187/DZ/2025, 188/DZ/2025, 189/DZ/2025, 190/DZ/2025, 191/DZ/2025, 192/DZ/2025, 193/DZ/2025, 194/DZ/2025, 195/DZ/2025 a 196/DZ/2025. Členovia klubu si za tieto prostriedky zakúpili edukačné pomôcky.
- d) Výdavky priamo súvisiace s prevádzkou prijímateľa podielu zaplatenej dane boli vo výške 3 144,03 €. Tieto prostriedky boli použité na propagáciu a zvyšovanie povedomia o autizme u širokej verejnosti v sume 2 433,42 € (kalendáre, reklamné perá, reklamné nálepky), za 163,75 € bol obnovený program ALFA. S prevádzkou zariadenia súviseli aj platby za služby v hodnote 546,86 € pričom táto suma sa týkala zabezpečenia PC od formy ESET.
- **Príjmy z darov a príspevkov** boli v roku 2025 v sume 1 240 €. Jedná sa o finančné dary, ktoré boli pripísané na bankový účet klubu od darcov – sponzorov na základe darovacích zmlúv č. 176/DZ/2025, 197/DZ/2025, 198/DZ/2025. Z tejto sumy Klub zaplatil v roku 2025 na bankových poplatkoch čiastku 95,60 €. O nepoužitých príjmoch z darov v sume 1 144,40 € v nasledujúcom období bude rozhodovať členská schôdza.

Príjmy z členských príspevkov boli v roku 2025 v sume 217,50 €. Z tejto čiastky bol financovaný členský príspevok v SPOZA v sume 35,00 €. O použití 182,50 € z členských príspevkov rozhodne členská schôdza.

Ostatné príjmy a výdavky:

Príjmy od klientov boli v celkovej výške 1 545,75 €. tieto finančné prostriedky boli použité na stravovanie klientov, teda na úhradu obedov, desiat a olovrantov.

Sociálny fond:

K 1.1.2025 bol začiatkový stav sociálneho fondu vo výške 305,97 €, počas roka 2025 bola tvorba sociálneho fondu v sume 525,74 € a čerpanie sociálneho fondu bolo vo výške 685,00 € s účelom použitia na DDS. K 31.12.2025 bol konečný zostatok 146,71 € a bol presunutý na čerpanie do roku 2026.

**Klub rodičov autistických detí v Nitre, Vodná 1119/7, 949 01 Nitra,
IČO: 50423673**

Tabuľka prehľadu o príjmoch a výdavkoch

Zdroj príjmov	Výška príjmov v r. 2025 v €	Čerpanie v r. 2025 v €	Požitie
VÚC – NSK zmluva č. 2066/2024 + Oznámenie č. 1	114 933,71	114 933,71	Použitie podľa prílohy č. 1
MPSVR SR – zmluva č. 1182/2025-M_ODFSS	51 600,00	47 818,06 3 781,94	Použitie podľa prílohy č. 2 vrátenie
Mesto Nitra – zmluva č. 1837/2025/OSS	2 093,37	2 093,37	Použitie podľa prílohy č. 3 transfery – energie 2025
2 % uhradenej dane z roku 2023, pripísané na BU v r. 2024	14 543,23 pripísané v r. 2024	16 128,46	čerpané v roku 2025
		2 997,15	ZSS LIENKA Použitie podľa prílohy č. 4 - 1 408,04 € strava pre klientov - 611,41 € SR sociálna rehabilitácia a aktivácia klientov - 977,70 € materiál na prevádzku ZSS
		1 170,00	Projekt sociálnej pomoci pre Správu zariadení sociálnych služieb Nitra na základe Darovacej zmluvy
		3 144,03	Výdavky priamo súvisiace s prevádzkou prijímateľa: - 2 433,42 € propagácia klubu - 163,75 € EP Alfa - 546,86 € ESET
		8 817,28	Projekt sociálnej pomoci pre členov KRAD na základe DZ
Príjmy z darov na základe darovacích zmlúv 2025	1 240,00	95,60 1144,40	Bankové poplatky Bude použité v nasledujúcich obdobiach
Príjmy z členských príspevkov 2025 (hot30+banka187,5)	217,50	35,00 182,50	Členský príspevok SPOZA 2026 O použití rozhodne členská schôdza
Úhrady od klientov zariadenia	1 545,75	1 545,75	Stravovanie klientov
SF začiatkový zostatok z 31.12.2024 je 305,97 €	525,74	685,00	Zostatok k 31.12.2025 je 146,71 €

B) Prehľad o majetku a záväzkoch

O prehľade majetku a záväzkov hovorí Výkaz o majetku a záväzkov účtovnej závierky za rok 2025. Majetok KRAD-u k 31.12.2025 bol v celkovej hodnote 7 424,92 €, z toho peňažné prostriedky v pokladniciach vo výške 234,89 € a peňažné prostriedky na bankových účtoch v sume 7 190,03 €. Záväzky KRAD-u k 31.12.2025 neboli žiadne, teda v sume 0,00 €.

C) Záver

Klub rodičov autistických detí v Nitre bol registrovaný na VÚC Nitra ako poskytovateľ sociálnych služieb. Od mája 2019 reálne sociálne služby aj poskytuje. Bolo zriadené špecializované zariadenie – ZSS LIENKA – v ktorom sa poskytuje sociálna služba fyzickej osobe, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby, jej stupeň odkázanosti je najmenej V a má zdravotné postihnutie pervazívna vývinová porucha a kombinované postihnutia v súlade s § 39 zákona o sociálnych službách. Aj týmto krokom naplňa KRAD svoje poslanie a ciele.

Všetkých 8 klientov, ktorí zariadenie LIENKA navštevujú majú najvyšší stupeň odkázanosti – teda VI. Práca s nimi je veľmi náročná, vyžaduje si zamestnancov na vysokej osobnostnej a odbornej úrovni. Aj napriek tomu, že klienti zariadenia potrebujú vysokú mieru podpory, v mnohých oblastiach života majú rovnaké potreby, ako my všetci. Túžia po zmysluplnom a dôstojnom živote, chcú byť užitoční a pochopení. Chcú žiť nezávislý život v súlade so svojimi potrebami, chcú pracovať, vzdelávať sa, mať priateľov a pod. Naše zariadenie pomáha ľuďom s autizmom naplňovať ich potreby a ciele.

ZSS LIENKA bude vo svojich aktivitách pokračovať aj v roku 2026 v súlade so zákonom o sociálnych službách. Naďalej budeme klásť dôraz na uspokojovanie potrieb klientov, na pomoc ich rodinným príslušníkom, na aktivovanie klientov, vedenie ich k samostatnosti a nezávislosti a pomáhať im viesť nezávislý život podľa ich potrieb, možností a schopností. Taktiež budeme klientom pomáhať a podporovať ich pri uplatňovaní sa na trhu práce, pri integrácii do komunity a pri zriaďovaní komunitného bývania, aby nemuseli žiť v inštitúciách, budeme ich aktivovať k nezávislému životu.

V Nitre 9.3.2026

Ing. Ivan Berta

štatutárny zástupca občianskeho združenia

Klub rodičov autistických detí v Nitre

Vodná 1119/ 7, 949 01 NITRA

IČO: 50423673

2

**Klub rodičov autistických detí v Nitre, Vodná 1119/7, 949 01 Nitra,
IČO: 50423673**

Aktivity v roku 2025 - fotodokumentácia

